
havalandırmak hayli önemli. 
Ayrıca ortamda havadaki toksinleri 
azaltmaya yardımcı bitkiler 
bulundurmak ve hava temizleyici 
cihazların hepa filtreli olmasına 
dikkat etmek, sağlıklı bir yaşam 
alanı oluşturmada etkili yöntemler 
arasında. 

https://www.sciencedaily.com/
releases/2025/02/250218000726.htm

Kara Deliğin 
Gölgesinin 
Zamanla 
Değişimi 

Dr. Mahir E. Ocak

87* kara deliği ile ilgili 
verilerin istatistiksel analizi, 
kara deliğin görünümünde 

zaman içinde yaşanan değişimlere 
açıklama getiriyor. Analizler, kara 
deliğin spini (kendi kütle merkezi 
etrafındaki açısal momentumu) ile 
ilgili daha önce yapılan çıkarımları 
destekliyor. Ayrıca kara deliği 
çevreleyen gaz bulutundaki 
türbülansın, kara deliğin 
görünümündeki değişimlerde rol 
oynadığını gösteriyor.

Kara delikler, çekiminden 
ışığın bile kurtulamadığı 
gök cisimleridir. Kara deliği 
çevreleyen, olay ufku olarak 
adlandırılan hayali yüzeyi geçerek 
kara deliğin içine düşen bir 
cisim bir daha geri çıkamaz. Olay 
ufkunun dışında bulunan elektrik 
yükleri ise kara deliğin güçlü 

çekiminin etkisiyle ivmelenerek 
ışık yayar. Bu durum bir kara 
deliğin Dünya’dan bakıldığında 
bir ışık halesinin ortasında bir 
gölge gibi görünmesine yol açar.

Bir kara deliğin olay ufku civarını 
görüntülemek için gerekli 
çözünürlüğe ulaşmak kolay değildir. 
Sıradan bir teleskobun bir kara deliği 
görüntüleyebilecek çözünürlüğe 
sahip olması için çapının Dünya’nın 
çapı kadar büyük olması gerekir. 
2019 yılında ilk kez bir kara deliğin 
görüntüsünü elde etmeyi başaran 
araştırmacılar, bu çözünürlüğe 
ulaşmak için yeryüzünün dört 
ayrı kıtasındaki sekiz teleskopla eş 
zamanlı gözlemler gerçekleştirmişti. 

Elde edilen ilk kara delik 
görüntüsü M87*’a aitti. Beklendiği 
gibi görüntüde bir ışık halesinin 
ortasında bir gölge vardı. 
Araştırmacılar, topladıkları 
verileri kullanarak kara deliğin 
özellikleri hakkında da tahminler 
yapmıştı. Kara deliğin kütlesinin 
Güneş’inkinin 6,5 milyar katı 
olduğu hesaplanmış ayrıca kara 
deliğin saat yönünde dönmekte 

olduğu ve spin vektörünün 
Dünya’ya uzak yönde olduğu 
tespit edilmişti.

İlk kara delik görüntüsünün elde 
edilmesini sağlayan gözlemler 
2017 yılında yapılmıştı. Olay Ufku 
Teleskobu iş birliği olarak anılan 
araştırma grubu aynı kara deliği 
2018 yılında da gözlemlemişti. Yakın 
zamanlarda araştırmacılar hem 
2017’de hem de 2018’de toplanan 
verilerin istatistiksel analizini 
içeren bir makale yayımladı. Elde 
edilen sonuçlar daha önce yapılan 
çıkarımları destekler nitelikte.

Kara deliğin 2018 yılı verileri ve 
2017 yılı verileri ile elde edilen 
görüntüleri karşılaştırıldığında 
kara deliğin gölgesini çevreleyen 
haledeki değişim dikkat çekiyor. 
İlk görüntüde halenin daha 
parlak olduğu bölge güneybatıda 
yer alırken ikinci görüntüde 
ise güneydoğu da yer alıyor. Bu 
durumun kuramsal tahminlerle 
uyumlu olduğu ve kara deliğin 
spini ile ilgili daha önceleri yapılan 
çıkarımları desteklediği belirtiliyor. 
Ayrıca istatistiksel analizler haledeki 
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değişimlerin kara deliği çevreleyen 
madde birikintisindeki türbülansla 
açıklanabileceğini de gösteriyor.

Araştırmacılar, gelecekte M87* 
kara deliğinin 2021 ve 2022 yılında 
gözlemlenmesiyle toplanan verileri 
de analiz etmeyi planlıyor. Elde 
edilecek sonuçların kara delikleri 
çevreleyen madde birikintileri 
ile ilgili kuramsal modelleri 
iyileştirmekte kullanılması 
planlanıyor.

Detaylı bilgiye Olay Ufku Teleskobu 
araştırmacılarının Astronomy 
and Astrophysics’te yayımladığı 
makalelerden ulaşabilirsiniz. 

https://www.aanda.org/articles/aa/abs/2024/01/
aa47932-23/aa47932-23.html 
https://www.aanda.org/articles/aa/full_
html/2025/01/aa51296-24/aa51296-24.html 

Antarktika’daki 
Kuşlar H5N1 
Tehlikesi Altında 
Olabilir 

Özlem Ak

uş gribine neden olan H5N1 
virüsünün yüksek patojenik 
yani ciddi hastalıklara 

ve ölüme neden olabilen formu, 
2020'den beri Avrupa, Asya ve 
Afrika'da yayılıyor, birçok yabani 
kuşu öldürüyor ve kümes hayvanı 
çiftliklerinde salgınlara neden oluyor. 
2021'de Kuzey Amerika'ya ulaşan 
H5N1’in ineklerin memelerine 
bulaştığı ve hayvanların arasında 

yayıldığı tespit edildi. 2022'nin 
sonunda Güney Amerika'nın güney 
ucuna kadar yayıldı ve virüsün 
coğrafik yayılım hattı boyunca 
binlerce deniz memelisinin yanı 
sıra birçok farklı türden kuşun da 
ölümüne sebep oldu. Şimdi de H5N1, 
Antarktika Yarımadası boyunca 
güneye doğru yayılıyor, bu da 
penguen ve diğer deniz kuşlarının 
popülasyonlarının tehlike altında 
oldukları anlamına geliyor.

Prof. Dr. Juliana A. Vianna ve 
ekibi, Kasım 2024 ile Ocak 2025 
arasında Antarktika Yarımadası 
boyunca deniz kuşlarının 16 
yuvalama alanını inceledi. 
Araştırmacılar, hiçbir yaralanma 
belirtisi olmayan 35 ölü büyük 
korsan martı kuşu (Stercorarius 
skua) buldu. Bu kuşların 11 
tanesinden alınan örneklerde, son 
yıllarda dünya çapında yayılan 
yüksek derecede patojenik H5N1 
kuş gribi virüsüne rastlandı. 

Güney Okyanusu’nda bulunan 
Güney Georgia adasının hemen 
açıklarındaki Bird Adası'nda 
yaşayan hasta kahverengi korsan 
martıları (Stercorarius antarcticus) 
ve dev fırtına kuşlarında da 
(Macronectes giganteus), 2023 
yılında yapılan testlerde yüksek 
derecede patojenik H5N1 kuş gribi 
virüsü tespit edildi. Vianna'nın 
ekibi, Aralık 2023 ve Ocak 
2024'te yarımadanın en kuzey 
ucunda yaşayan bazı Adélie 
penguenlerinde ve Antarktika'daki 
diğer martı türlerinde enfeksiyon 
belirtileri buldu. Böylece virüsün 
kıtadaki varlığı teyit edildi. 
Şu ana kadar bölgedeki diğer 
kuş türlerinde teyit edilmiş 
başka bir vaka yok ancak 
Vianna, 9 Mart 2025'te Şili 
Antarktika Enstitüsü (INACH) 
tarafından kendisine bölgede ölü 
penguenlere de rastlandığına 
dair bilgi verildiğini söylüyor. 
Penguenler yoğun koloniler 
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